



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 2615

Doknr.
848687

Dato
23-04-2024

Folketingets Socialudvalg har den 26. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 362 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL).

Spørgsmål nr. 362:

"Vil ministeren komme med en juridisk tolkning af FN's Børnekonvention, og af hvordan det sikres, at den danske stat overholder konventionen?"

Svar:

Det er ikke klart, hvad der menes med en juridisk tolkning af FN's Børnekonvention eller en juridisk tolkning af, hvordan det sikres, at den danske stat overholder konventionen.

Jeg kan oplyse, at FN's Børnekonvention (FN's konvention af 20. november 1989 om Barnets Rettigheder) er ratificeret af Danmark, hvor den trådte i kraft den 18. august 1991.

Konventionen har til formål at fremme børns rettigheder generelt. Den fastlægger en række rettigheder for børn, herunder rettigheder af borgerlig, politisk, økonomisk, social og kulturel karakter.

Ved ratifikationen har Danmark forpligtet sig til at indrette sin lovgivning og sin administrative praksis i overensstemmelse med konventionen.

Danmark efterlever konventionen ved konstatering af normharmonis, hvilket blandt andet betyder, at der ved Danmarks tiltrædelse af konventionen blev taget stilling til, hvorvidt dansk ret var i overensstemmelse med konventionen, og hvor de nødvendige ændringer blev gennemført forud for ratificeringen.

Desuden foretages der i forbindelse med fremsættelse og behandling af lovforslag en vurdering af, om disse er i overensstemmelse med konventionen.

Deltagerstaterne er efter konventionen forpligtet til hvert femte år at udarbejde en rapport til FN's Børnekomité om blandt andet de tiltag, der er igangsat for at gennemføre konventionen. Når en deltagerstat har afgivet en rapport, skal deltagerstaten eksamineres af FN's Børnekomité med baggrund i rapporten. Herefter afgiver FN's Børnekomité en udtalelse med anbefalinger til deltagerstaten.

Konventionens bestemmelser kan desuden påberåbes i sager, der behandles af administrative myndigheder, og under søgsmål ved domstolene.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister